CURSO DE MEDICINA SUBAQUATICA

Centro de Medicina Subaqudtica e Hiperbdrica
Hospital das Forgcas Armadas, Lisboa

3 a 5 de Outubro de 2019

A Avaliagdo do Mergulhador
Profissional e Recreativo

segundo as recomendacdes EDTC

(European Diving Technical Committee)

Or. sirg Wendiing bl Dr2. Elisabete Silva

+Info:
cursomedicinasubaquatica2019@gmail.com
whatsapp / gsm - +351919286327

PROGRAMA
3 de Outubro 2019

08:00-08:30
08:30-08:45
08:45-09:15
09:15-10:45
10:45-11:00
11:00-13:00
13:00-14:00
14:00-15:00
15:00-17:15
17:15-17:30
17:30-18:30
18:30-19:30

Recepgdo e Acreditagdo

Introdugdo ao Curso

Histoéria do Mergulho e Medicina Subaquatica

Fisica do Mergulho

coffee-break

Fisiopatologia do Mergulho e Ambientes Hiperbaricos |
Almogo

Fisiopatologia do Mergulho e Ambientes Hiperbaricos Il
Fisiopatologia da Descompress&o e DCI

coffee-break

Tabelas e Computadores de Mergulho
Regulamentagdo e Standards de Mergulho

4 de Outubro 2019

08:30-10:00
10:00-10:15
10:15-11:15
11:15-12:45

12:45-13:45
13:45-15:45

15:45-16:45
16:45-17:00
17:00-18:00
18:00-19:30

Tecnologia e Seguranga no Mergulho

coffee-break

Tecnologia e Seguranga do Mergulho

Efeitos Tardios do Mergulho e Ambientes Hiperbaricos e
Toxicidade do Oxigénio

Almogo

Mergulho de Saturagdo e Fisiologia da Exposi¢do a Grandes

Profundidades

Acidentes de Mergulho |

coffee-break

Acidentes de Mergulho Il

Aptiddo para Actividades Subaquaticas |

5 de Outubro 2019

08:30-10:30
10:30-10:45
10:45-12:45
12:45-13:45
13:45-17h00
17.15-18.30

Aptiddo para Actividades Subaquaticas Il
coffee-break

Aptiddo para Actividades Subaquaticas IlI
Almogo

Sessoes prdticas

Avaliagdo escrita

Dr2 Elisabete Marques
Eng. Pedro Camanho

Prof. C. Balestra

Prof. C. Balestra
Prof. A. Marroni

Prof.A. Marroni
CTEN Santos Ganilha

Manuel Preto, CHT

Manuel Preto, CHT
Dr. Francisco
Guerreiro

Dr Jurg Wendling

Dr2 Elisabete Marques

Dr2 Elisabete Marques
Dr. Jurg Wendling

Painel de especialistas

Painel de especialistas

Curso acreditado pelo ECB (European College of Baromedicine) - level 1D




